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Úvod

Předkládaná práce se zabývá vzájemným vztahem práva hmotného a procesního.

Nezabývá se jím však v obecné rovině, nýbrž se zaměřuje na vzájemný vztah mezi

občanským právem hmotným a občanským právem procesním. Civilní proces prošel totiž

v moderní době bouřlivým vývojem, o čemž bude v práci dále pojednáno, a z původně

jednotného řízení se v jeho průběhu vydělila některá samostatná odvětví, konkrétně řízení

trestní, správní a ústavní.

Vzhledem k rozsahu práce není možno věnovat pozornost specifikům každého

z nich, proto se práce věnuje především vzájemným vazbám mezi občanským právem

hmotným a občanským právem procesním jakožto základních a typických představitelů, ať

už se týká oblasti práva hmotného nebo procesního.

Je třeba říci, že uvedenou problematikou se naše odborná literatura až na výjimky

příliš nezabývala, což lze považovat za škodu, neboť se ukazuje, že právě v dnešní době,

kdy se platné právo mění takřka ze dne na den, jsou základní teoretické znalosti fungování

práva jako systému čím dál tím důležitější. Správné pochopení podstaty vzájemného

vztahu mezi právem hmotným a procesním nám pomůže nejenom snáze se orientovat

v systému stávajícího práva, ale zároveň i umožní řešit mnohé problémy jak zákonodárné

tak i aplikační praxe.

Cílem této práce není podat vyčerpávající rozbor této problematiky. Předpokládaný

rozsah to ani neumožňuje. Cílem této práce je spíše poukázat na základní aspekty

vzájemných vazeb mezi právem hmotným a procesním a umožnit tak čtenářovi lépe

docenit význam jejich teoretického zkoumání. Pochopení této materie je totiž nezbytným

předpokladem pro správnou aplikaci jedné či druhé skupiny právních norem v praxi a mělo

by se stát základní výbavou každého právníka, ať už se ve svém zaměření bude zabývat

kterýmkoliv odvětvím našeho platného práva.

Co se týče systematiky, práce je rozdělena do pěti kapitol. První se zabývá

základním vymezením pojmů občanského práva hmotného i procesního. Ve druhé kapitole

bude pojednáno o historickém vývoji procesního práva a jeho postupném prosazování se

jako samostatného právního odvětví až do jeho dnešní moderní podoby. Ve třetí kapitole si

pak zkusíme vymezit diferenciační kritérium a říci si, čím se vlastně oba okruhy norem

liší. Zároveň se pokusíme určit i hranici a styčný bod mezi nimi. Čtvrtá kapitola se pak již
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začne zabývat vlastním vztahem mezi občanským právem hmotným a procesním

s poukazem na fakt, že na tuto problematiku nebylo vždy nahlíženo stejným způsobem.

Nejrozsáhlejší část práce je pak věnována vzájemným funkčním vazbám mezi oběma

odvětvími s tím, že je tato část rozdělena do dvou kapitol, zvlášť co se týče vztahu

hmotného práva a sporného řízení a zvlášť, co se týče vztahu hmotného práva a řízení

nesporného. Zejména v kapitole o nesporném řízení se v souvislosti s očekávanou

rekodifikací občanského soudního řádu budeme věnovat i některým úvahám de lege

ferenda.
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1. Právo hmotné a právo procesní.

1.1 Úvodní výklad

Předkládaná práce se, jak již bylo v úvodu naznačeno, zabývá vzájemným vztahem

mezi právem hmotným a právem procesním, jakožto dvou samostatných právních odvětví,

která, jak bude v práci dále uvedeno, na sebe navzájem cíleně působí a vzájemně se

ovlivňují. Chceme-li se podrobně zabývat jednotlivými vazbami, které mezi oběma okruhy

právních norem vznikají, je třeba na začátku práce věnovat alespoň malou kapitolu tomu,

abychom si pokud možno pojmově tyto dvě právní kategorie vymezili, neboť s nimi

budeme v rámci dalšího výkladu velmi často pracovat.

Na úvod je třeba zdůraznit, že právem obecně rozumíme vždy nějaký systém

norem upravujících lidské chování v různých oblastech společenského života. Tento

systém se v prvé řadě dělí na dva základní subsystémy, jimiž jsou právo soukromé a právo

veřejné, na nižších úrovních pak jde o třídění na jednotlivá právní odvětví. K vzájemnému

ovlivňování pak dochází jak mezi oběma těmito systémy tak zároveň i mezi jednotlivými

právními odvětvími uvnitř těchto systémů. Tato práce se zabývá v první řadě dělením

práva na právo hmotné a procesní.

V nejobecnější zjednodušené rovině lze říci, že právo hmotné tvoří soustava norem,

které stanovují, jak se mají lidé ve společnosti chovat, tedy jaká práva a povinnosti mají

jejich adresáti.1 Právo procesní pak lze charakterizovat jako soustavu právních norem

upravujících postup orgánů (soudů) i postup nositelů těchto práv a povinností (procesních

stran) při jejich realizaci. Tento postup, při němž vznikají mezi orgány soudnictví a nositeli

práv a povinností navzájem procesní vztahy, se pak nazývá proces nebo-li řízení. 2

Jak právo procesní, tak právo hmotné tedy upravuje specifický okruh právních

vztahů. Přemysl Raban k tomu ve velmi podnětné práci konstatoval “není výsadou

lidského rodu, jíž by se snad odlišoval od ostatních živočichů, že by mezi jeho jedinci

nevznikaly spory. Výsadou člověka ovšem je, že je umí řešit (dodejme někdy, snad

1 - Knappová, Švestka, Dvořák.: Občanské právo hmotné. Praha:Aspi, 2005, str. 29

2
- tamtéž
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i zpravidla) bez použití násilí. Spory mezi jedinci téže komunity je přitom možno řešit

dvěma cestami: jednak zobecněním modelových situací lidského chování, podle nichž se

lidé potom budou chovat (což činí hmotné právo) a jednak vytvořením postupů pro jejich

vynucení pokud se podle nich lidé chovat nebudou“3, což činí právo procesní. (Dodal

Marek Smazal.)

V zásadě se dá říci, že každé odvětví hmotného práva, by mělo mít odpovídající

procesní odvětví, jehož prostřednictvím se bude ochrana jednotlivých subjektivních

hmotných práv realizovat, neboť bez existence procesního práva by nebyl naplněn

podstatný znak práva vůbec tj. jeho vynutitelnost. Hmotněprávní povaha práv, jimž je

poskytována ochrana, také sehrála významnou roli v procesu diferenciace druhů soudních

procesů.

1.2 Právo procesní

Soudní proces byl původně jednotný a měl povahu projednání sporu mezi dvěma

stranami bez ohledu na to, jakého práva se týkal.4 Z tohoto jednotného procesu se

postupem času jako první vyčlenilo řízení trestní. Důvodem byla okolnost, že stát na sebe

vzal funkci ochrany veřejného pořádku a v důsledku toho začal v soudním procesu

vystupovat nejen jako soud rozhodující spor, ale i jako žalobce, který jej zahajuje. Tato

dvojí státní funkce si vyžádala i promítnutí do úpravy procesu.

Další diferenciace proběhla až v moderním právu a spočívala ve vzniku správního

soudnictví. Hlavní důvod souvisel s požadavkem demokratického právního státu na

soudní přezkum správních rozhodnutí vydaných ve správním řízení. Tento požadavek

vyplývá ze skutečnosti, že jedině soudy jsou nadány právně i fakticky garantovanou

nezávislostí, kterou správní orgány při svém rozhodování podle správního řádu nemají.

Konečně poslední fáze vývoje soudního procesu souvisí se vznikem ústavního

soudnictví a zejména nadnárodní ochrany základních lidských práv a svobod. Pokud jde

o ústavní soudnictví je Ústavní soud jakožto soudní orgán ochrany ústavnosti povolán

rozhodovat o ústavní stížnosti proti pravomocnému rozhodnutí a jinému zásahu orgánů

3 Raban, P.: Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské republice a v zahraničí,

C. H. Beck, Praha, 2004, str. 1
4 srov. - Winterová, A.: Civilní právo procesní. Praha: Linde, 1999, str. 27
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veřejné moci do ústavně zaručených základních práv a svobod. Rozhodnutím o ústavní

stížnosti může být poskytnuta ochrana základnímu ústavnímu právu jak z oblasti trestní,

správněprávní, tak i občanskoprávní.

V oblasti základních práv a svobod je však poskytována i nadnárodní ochrana

prostřednictvím Evropského soudu pro lidská práva, na který se může obrátit každý,

kdo se cítí být poškozen v důsledku porušení práv přiznaných Evropskou úmluvou

o lidských právech.

Z tohoto malého historického exkursu vyplývá, že hmotné a procesní právo se


[…]


pouhý projev práva hmotného a právo žalovat bylo posuzováno jako rozvinutí

materiálního práva, které bylo porušeno. Teprve postupem doby se ukázala v souvislosti

s rychlým rozvojem společnosti a s tím spojenou expanzí právních norem neudržitelnost

takového pojetí a bylo nutno začít chápat všechnu procesní činnost a její právní úpravu

jako relativně samostatné a nezávislé na právu hmotném.

Přesto, že se procesní právo postupným vývojem oddělilo od práva hmotného

a vytvořilo samostatné právní odvětví, zůstává i dnes s hmotným právem v úzkém sepětí

a mezi oběma odvětvími vznikají silnější či slabší vazby. Tyto vazby spočívají v tom, že

obě odvětví na sebe vzájemně cíleně působí, přičemž o konkrétní podobě tohoto působení

rozhodují systémy oba. Právo procesní zajišťuje z obecného hlediska řádnou funkci práva

hmotného a právo hmotné zase podstatně ovlivňuje funkci a obsah práva procesního.

Procesní právo tedy slouží ochraně subjektivního hmotného práva a lze tedy říci, že má

povahu kontrolního systému, který má zajišťovat náležité fungování soukromoprávního

řádu.

Intenzita, s jakou se procesní právo přizpůsobuje hmotnému právu, závisí potom na

povaze jednotlivých vztahů, kterým poskytuje ochranu. Tato skutečnost se v civilním

procesu velmi zřetelně projevuje především v rozdílné míře a způsobu přizpůsobování se

procesněprávní regulace úpravě hmotněprávní v rámci sporného a nesporného řízení. Oba

dva typy řízení jsou svým způsobem velmi rozdílné a tak logicky i vzájemné vazby mezi

civilním právem a sporným procesem na straně jedné a civilním právem nesporným

procesem na straně druhé, jsou odlišné. Sporné řízení je méně závislé na právní úpravě

hmotného práva a je upraveno bez závislosti na předmětu sporu jako určitý základní model
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podle, kterého by se mělo postupovat ve všech případech, pokud závažné okolnosti

nevyžadují postup odlišný. Uplatní se všude tam, kde vznikne spor o (soukromé) právo

mezi dvěma navzájem rovnými subjekty.

Naproti tomu řízení nesporné je procesně upraveno každé výslovně a zvlášť

a souběžně s příslušnou hmotněprávní úpravou. Jeho závislost na hmotném právu je tak

daleko silnější.

V současné době probíhají práce na rekodifikaci občanského soudního řádu zejména

v souvislosti se schválením nového občanského zákoníku. Vzhledem tomu, že civilní právo

procesní je s hmotným právem spjato funkčními vazbami, měly by být práce na

rekodifikaci obou oblastí koordinovány. To především znamená nutnost uvědomit si

nejenom proměny, kterými společnost prochází jakožto východisko chystaných změn, ale

i konkrétní podobu vzájemné interakce civilního práva procesního a hmotného práva

zajišťující spravedlivou, přístupnou a rychlou ochranu soukromých práv.
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SUMMARY

The submitted thesis deals with the mutual relation of the Substantive Law and the

Procedural Law. However, the thesis does not deal with this relation generally but focuses

on the mutual relation between the Civil Substantive Law and the Civil Procedure. Their

relation is the system relation, i.e. the relation of two systems creating separated branches

of law.

However, that was not always the case. The Procedural Law lived in the shadow of

the Substantive Law for a long time and it took many years until it gained its today already

vested place in the legal system. The practice of law, legislation, and last but not least the

civil procedural jurisprudence inseparably participated in progressive differentiation of the

Substantive Law and the Procedural Law. Still at the beginning of the nineteenth century

the Procedural Law was regarded as a mere demonstration of the Substantive Law and the

right of action was considered to be the development of the Substantive Law that had been

broken. Only in the course of time in connection with the rapid development of society and

accompanying expansion of legal rules such a conception proved to be unsustainable and it

was necessary to accept all the procedural activity and its legal regulation as relatively

separate and independent of the Substantive Law.

Although the Procedural Law gradually separated from the Substantive Law and

created a separate branch of law, also in the present it remains in the close connection with

the Substantive Law. Stronger or weaker relations arise between both branches. These

relations consist in that both branches interact purposefully and both systems decide on

a specific form of this interaction. From the general point of view the Procedural Law

ensures the proper function of the Substantive Law and on the other hand the Substantive

Law significantly influences the function and the content of the Procedural Law. Thus, the

Procedural Law serves as the protection of the substantive rights; it can be stated it has

a nature of a control system that shall ensure proper functioning of the system of the

private law.

Intensity of conforming of the Procedural Law to the Substantive Law depends on

the character of the single relations to which the protection is given. In the civil procedure

this fact becomes markedly evident especially in a different extent and a way of

conforming of the procedural legislation to the substantive legislation within contentious
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and non-contentious proceedings. In a way, both types of proceedings are very different

and so logically also the mutual relations between the civil law and contentious

proceedings on the one hand and the civil law and non-contentious proceedings on the

other hand are different. The contentious proceedings are less dependent on the legislation

of the Substantive Law and are regulated without depending on a cause of litigation as

a certain basic model according to which it should be proceeded in all the cases unless

a different procedure is required by grave circumstances. It can be applied in those cases

where a suit for a (private) right between two equal parties arises. On the other hand the

non-contentious proceedings are procedurally regulated each expressly and separately, and

concurrently with the respective substantive legislation. This way its dependence on the

Substantive Law is much stronger.

At the present time re-enactment of the Civil Procedure Code is in the works,

especially in connection with an approval of the new Civil Code. Since the Civil Procedure

is connected with the Substantive Law with the function relations, the works on re-

enactment of both spheres should be coordinated. Primarily it means a necessity to become

aware of not only the changes which the society goes through as a starting point of the

forthcoming changes but also a specific form of the mutual interaction of the Civil

Procedure and the Substantive Law ensuring just, available, and fast protection.