POSUDEK oponenta diplomové práce

Diplomant: Marek Smazal
Téma: Vzájemný vztah práva hmotného a procesního
Vedoucí dip. práce: JUDr. Karel Svoboda, Ph.D.
Oponent: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D.

K systematice:

Posuzovanou diplomovou práci rozčlenil diplomant do pěti kapitol. První kapitolu zaměřil na výklad pojmů práva procesního a hmotného a význam jeho teoretického rozlišování. Druhá kapitola je věnována vývoji procesního práva jako samostatného odvětví. Třetí kapitola diplomové práce pojednává o hranicích mezi hmotným a procesním právem, tedy jejich diferenciacním kritériem a žalobou jako přechodem mezi právem hmotným a procesním. Následující čtvrtá kapitola se zabývá vzájemným vztahem hmotného a procesního práva. Poslední pátá kapitola pojednává o vzájemném ovlivňování práva hmotného a procesního.

K obsahu:

Diplomant si v úvodu vytýčil za cíl své diplomové práce zaměřit se na vzájemný vztah mezi občanským právem hmotným a občanským právem procesním, poukázat na základní aspekty vzájemných vazeb mezi nimi.

Svůj výklad diplomant správně začal stručným pojednáním o právu hmotném a procesním a následně se zmínil o hlavních teoriích procesního práva. Zde je nepochybné, že čerpal z odborné literatury, přesto je poměrně skromný při uvádění odkazů. Poměrně zdařilá je část zabývající se žalobou jako přechodem z práva hmotného do práva procesního. Zde však nelze souhlasit s tím, že nedostatek podmínek řízení vede k odmítnutí žaloby (str. 20 a 22), neboť k odmítnutí žaloby dochází pouze v případě nedostatku náležitostí žaloby. V ostatních případech se při nedostatku podmínky řízení zastavuje.

Hlavní téma práce je zpracováno ve 4. kapitole, která je zaměřená na vzájemný vztah práva hmotného a procesního. Zde diplomant zpracoval 3 základní koncepce tohoto vztahu a správně se ztotožnil s koncepcí rovnocenných vazeb mezi těmito právy. V páté kapitole diplomant dobře vystihl rozdíl mezi sporným a nesporným řízením v závislosti na právní úpravě hmotného práva, včetně zásad ovládajících tato řízení. O tom, že se s touto problematikou dobře seznámil svědčí i jeho závěry de lege ferenda nad přípravou rekodifikace občanského soudního řádu a přípravou zákona o nesporných řízeních.

Zhodnocení:

Diplomant při zpracování vycházel z kvalitní odborné literatury a též z judikatury. Při citaci řádně označil pramen. Trochu nezvykle někdy v textu odkazuje na autora, kterého stejně uvádí pod čarou. Práce je psaná poměrně kultivovaným jazykem (občas se objeví gramatická chyba – např. str. 21). Je patrné, že se diplomant neobává vyslovit i své názory na současnou a budoucí právní úpravu. Práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Závěr:

Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Jako téma obhajoby navrhuji podrobněji pohovořit o vlivu konstitutivních rozsudků na hmotné právo, s uvedením konkrétních případů.

V Plzni dne 4. 5. 2012

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D.